
 
 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 

П Р И К А З  

06 апреля 2020 г.                                                                 № 05/02/01/16-19/1  

 

Об утверждении Порядка завершения операций 

 по исполнению бюджета города Байконур 

 в текущем финансовом году 
 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в городе Байконур, утвержденным 

постановлением Главы администрации города Байконур от 13 ноября 2018 г.   

№ 611 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 

Байконур в новой редакции» (с изменениями), в целях установления порядка 

завершения операций по исполнению бюджета города Байконур в текущем 

финансовом году,   приказываю: 

1.  Утвердить Порядок завершения операций по исполнению бюджета 

города Байконур в текущем финансовом году. 

2. Начальнику отдела учета и отчетности Управления финансов 

администрации города Байконур Бубликовой Н.Ю. в своей деятельности 

руководствоваться настоящим приказом. 

3. Признать утратившим силу приказ начальника Управления финансов 

администрации города Байконур от 25 декабря 2013 г. № 07-29 од  

«Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета 

города Байконур в текущем финансовом году».  

4. Начальнику сводно-аналитического отдела Управления финансов 

администрации города Байконур Кузнецову М.В. разместить настоящий приказ 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Управления финансов администрации города Байконур  

www.upravlenie-finansov-baikonur.ru. 

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления                       И.А. Шмакова 

 

 

 
 

http://www.upravlenie-finansov-baikonur.ru/


 

                          Утвержден 

приказом начальника Управления финансов  

администрации города Байконур 

от 06 апреля 2020 г. № 05/02/01/16-19/1  

 

                                                                                                      

 

ПОРЯДОК 

завершения операций по исполнению бюджета города Байконур 

 в текущем финансовом году 

 

 

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации исполнение бюджета города Байконур завершается в части 

кассовых операций по расходам бюджета города Байконур и источникам 

финансирования дефицита бюджета города Байконур – 31 декабря текущего 

финансового года. 

2. Получатели бюджетных средств и государственные бюджетные 

учреждения, находящиеся в ведении администрации города Байконур  

(далее – Учреждения), обеспечивают представление в Управление финансов 

администрации города Байконур (далее – Управление) платежных и иных 

документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке 

принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления 

кассовых выплат из бюджета города Байконур (далее – платежные документы)  

– не позднее, чем за четыре  рабочих дня до окончания текущего финансового 

года, для осуществления операций по выплатам за счет наличных  

денег – не позднее, чем за три рабочих дня до окончания текущего 

финансового года. 

3. До последнего рабочего дня текущего финансового года 

включительно Управление обязано оплатить санкционированные к оплате  

в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка 

средств на едином счете бюджета.  

4. Поступления по объявлениям на взнос наличными средствами  

на счета Управления, открытые на балансовом счете № 40116 «Средства  

для выплаты наличных денег организациям» (далее – счет № 40116), 

допускаются не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего 

финансового года. 

5. Управление в последний рабочий день текущего финансового года 

при наличии неиспользованных остатков средств на счете № 40116 

перечисляет их платежными поручениями на лицевые счета получателей 

бюджетных средств и Учреждений, открытых в Управлении. 

6. По состоянию на 01 января  текущего финансового года наличие 

остатков средств на счете № 40116 не допускается. 

7. Управление в последний рабочий день текущего финансового года 

при наличии неиспользованных остатков средств на счете Управления                               



 

№ 40204810200040000002 перечисляет их платежным поручением на счет 

бюджета города Байконур № 40204810900040000001. 

8.  Неиспользованные по состоянию на 01 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций             

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены,                       

в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года. 

9. Остатки средств Учреждений, сложившиеся по состоянию  

на 01 января текущего финансового года на счете № 40701 отражаются 

входящим остатком по соответствующему лицевому счету и типу средств  

на 01 января текущего финансового года. 

10. Неиспользованные в текущем году остатки целевых субсидий,                      

по которым не принято решение о наличии потребности в направлении                    

их на те же цели в очередном финансовом году, возвращаются Учреждениями  

в бюджет города Байконур в срок до 01 февраля очередного финансового года. 

 Управление осуществляет взыскание остатков целевых субсидий, 

подлежащих взысканию, путем их перечисления на счет                                               

№ 40204810800000950001, в соответствии с установленным порядком. 

11. После завершения операций по исполнению бюджета города 

Байконур остаток денежных средств на едином счете бюджета города 

Байконур подлежит учету в качестве остатка средств на начало текущего 

финансового года. 

12. Остатки средств Учреждений, сложившиеся на конец  

финансового года на лицевых счетах по учету операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение, подлежат учету как остаток  

на 01 января текущего финансового года. 

13. Получатели бюджетных средств и Учреждения, осуществляющие 

свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации                

в январе очередного финансового года, в целях финансового обеспечения 

указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денежных 

средств завершенного финансового года в пределах установленной ими                   

в соответствии требованиями Указания Банка России от 11 марта 2014 г. 

№ 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами                  

и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  

максимально допустимой суммы наличных денег, которая может храниться  

в кассе. 

 Кассовые операции очередного финансового года за счет указанного               

в абзаце первом настоящего пункта остатка наличных денежных средств 

подлежат отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности                            

за очередной финансовый год. 

 

 

___________ 

https://base.garant.ru/70664762/

